
 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  14/06/2022   Página 1  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

 

EXTRACTO ACUERDOS JUNTA DE GOBIERNO LOCAL  

SESIÓN ORDINARIA DEL  14/06/2022 

  

Extracto de los acuerdos adoptados por la Junta de Gobierno Local, en la sesión  ordinaria, celebrada 
en segunda convocatoria el 14 de junio de 2022, bajo la presidencia de la Sra. Alcaldesa, Dª MARÍA 
DEL CARMEN SÁNCHEZ DÍAZ, con la asistencia del Segundo Teniente de Alcaldesa D. JOSE 
ANTONIO DIAZ HERNÁNDEZ y de la Concejala Dª ANA HÉRICA RAMOS CAMPOS. 

Excusan su asistencia el Tercer Teniente de Alcaldesa D. FRANCISCO CAMAS SÁNCHEZ y los 
Concejales D. RUBÉN PÉREZ CARVAJAL,  D. JUAN ANTONIO CABELLO TORRES, Dª ISABEL 
GALLARDO MÉRIDA y D. JESÚS ALBA GUERRA.   

Asisten a distancia la Concejala Dª MARÍA DEL CARMEN COLLADO JIMÉNEZ y la Primera Teniente 
de Alcaldesa, Secretaria de la Junta de Gobierno Local, Dª LAURA ÁLVAREZ CABRERA. mediante 
videoconferencia, a través de la aplicación “GoToMeeting”, de conformidad con el acuerdo adoptado 
por la Junta de Gobierno Local, en el particular 2º de la sesión extraordinaria y urgente celebrada el 
día 18 de mayo de 2021. 

    

SE ACUERDA: 

1.- LECTURA Y, EN SU CASO, APROBACIÓN DE LAS ACTAS DE SESIONES ANTERIORES. 

No hay actas para su aprobación en este particular. 

2.- COMUNICACIONES. 

Se da cuenta de: 
Publicación en el BOJA de 10 de junio de 2022 de las siguientes disposiciones: 
 

• Decreto 99/2022, de 7 de junio, por el que se regulan las funciones, 
composición y funcionamiento de los Centros Municipales de Información a la 
Mujer para la cofinanciación de su creación y mantenimiento. 

 
• Decreto 100/2022, de 7 de junio, por el que se regula el Programa de 

tratamiento a familias con menores en situación de riesgo o desprotección. 
 

3.- APROBACIÓN DE LA JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 4.000,00 € DE LA 
SUBVENCIÓN CONCEDIDA A LA ASOCIACIÓN ESPAÑOLA CONTRA EL CÁNCER 
(AECC),  MEDIANTE CONVENIO DE 9 DE DICIEMBRE DE 2014, CORRESPONDIENTE 
AL EJERCICIO 2014.- 

4.- APROBACIÓN DE LA JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 1.932,19 € DE LA 
SUBVENCIÓN CONCEDIDA A LA ASOCIACIÓN GADITANA DE OSTOMIZADOS 
(AGADO), MEDIANTE CONVENIO DE 9 DE DICIEMBRE DE 2014, CORRESPONDIENTE 
AL EJERCICIO 2014.- 

5.- APROBACIÓN DE LA JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 4.000,00 € DE LA 
SUBVENCIÓN CONCEDIDA A LA  ASOCIACIÓN PARA LUCHA CONTRA 

1
7

/0
6

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-6
4

7
/2

0
2

2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  14/06/2022   Página 2  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

ENFERMEDADES RENALES (ALCER), MEDIANTE CONVENIO DE 9 DE DICIEMBRE DE 
2014, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014.- 

6.- APROBACIÓN DE LA JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 1.488,72 € DE LA 
SUBVENCIÓN CONCEDIDA A LA ASOCIACIÓN IGLESIA EVANGÉLICA LA GRAN 
COMISIÓN, MEDIANTE CONVENIO DE 9 DE DICIEMBRE DE 2014, CORRESPONDIENTE 
AL EJERCICIO 2014.- 

7.- APROBACIÓN DE LA JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 6.000,00 € DE LA 
SUBVENCIÓN CONCEDIDA A LA ASOCIACIÓN VOLUNTARIADO LIBRE, MEDIANTE 
CONVENIO DE 9 DE DICIEMBRE DE 2014, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014.- 

8.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE LAS OBRAS DE "CONSTRUCCIÓN 
DE ZONAS DE OCIO Y REFORMA DE ZONAS PEATONALES EN EL PARQUE DE SAN 
TELMO. ACTUACIÓN COFINANCIADA POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO 
REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE 
ESPAÑA 2014-2020", MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO Y 
TRAMITACIÓN ORDINARIA.- 

9.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO MATERIAL OFICINA 
PARA ZOOLÓGICO".- 

10.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO PARA LA ACCIÓN 
PUBLICITARIA DEL ZOOBOTÁNICO EN HOTELES Y PUNTOS TURÍSTICOS COSTEROS 
DE LA PROVINCIA DE CÁDIZ".- 

11.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO DE MATERIAL DE 
LIMPIEZA PARA EL PARQUE ZOOLÓGICO".- 

12.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SUMINISTRO DE 44 EJEMPLARES DEL 
LIBRO DECÁLOGO DE HUELLAS.- 

13.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO POR ADQUISICIÓN DE 
MATERIAL MERCHANDISING PARA LAS ACTIVIDADES DE SALUD COMUNITARIA, 
MUJERES AL SUR Y ZONA JOVEN DE LAS ZONAS DESFAVORECIDAS OESTE SAN 
BENITO, OESTE PICADUEÑAS Y SUR".- 

14.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL SERVICIO DE REPARACIÓN DEL 
RÓTULO LUMINOSO DE LA OFICINA DE RECAUDACIÓN Y SERVICIOS TRIBUTARIOS 
DE AVENIDA DE ARCOS.- 

15.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL 
ÁREA DE GOBIERNO DE ECONOMÍA PRODUCTIVA, HACIENDA Y RECURSOS 
HUMANOS, EXPEDIENTE DE GASTO Nº G273/2022, (RECURSOS HUMANOS).- 

16.- APROBACIÓN CUENTA JUSTIFICADA DE LIBRAMIENTO DE PAGO A JUSTIFICAR DEL 
ÁREA DE GOBIERNO DE ACCIÓN SOCIAL Y POLÍTICAS INCLUSIVAS, EXPEDIENTE DE 
GASTO Nº G306/2022, (ACCIÓN SOCIAL).- 

17.- APROBACIÓN DEL GASTO MEDIANTE LIBRAMIENTO PAGO A JUSTIFICAR, RELATIVO 
A: "PAGO DE MULTA DE TRÁFICO AL VEHÍCULO CON MATRICULA 1174JPT 
ADSCRITO AL SERVICIO DE DEPORTES POR CARECER DE ITV".- 

1
7

/0
6

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-6
4

7
/2

0
2

2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  14/06/2022   Página 3  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

18.- APROBACIÓN DE GASTO Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN RELATIVO A: 
"REGULARIZACIÓN LIQUIDACIÓN MES DE FEBRERO 2022 A SENDA POR 
FINANCIACIÓN PUESTOS ESCOLARES GUARDERÍA EL PAJE DE LA BARCA".- 

19.- APROBACIÓN DE GASTO Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN RELATIVO A: 
"LIQUIDACIÓN MES DE MARZO 2022 A SENDA POR FINANCIACIÓN PUESTOS 
ESCOLARES GUARDERÍA EL PAJE DE LA BARCA".- 

20.- APROBACIÓN DE GASTO Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN RELATIVO A: 
"LIQUIDACIÓN MES DE ABRIL 2022 A SENDA POR FINANCIACIÓN PUESTOS 
ESCOLARES GUARDERÍA EL PAJE DE LA BARCA".- 

21.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN 
A PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN CONTABLE  R-F-
2022-265.- 

22.- APROBACIÓN DE CERTIFICACIÓN DE OBRA Y RECONOCIMIENTO DE OBLIGACIÓN 
A PROVEEDOR, FACTURA CORRESPONDIENTE A LA RELACIÓN CONTABLE R-F-
2022-266.- 

23.- APROBACIÓN DE UN CONVENIO DE COOPERACIÓN ENTRE LA CONSEJERÍA DE 
EDUCACIÓN Y DEPORTE DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA Y EL EXCMO. 
AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA FRONTERA, PARA EL USO DE LAS INSTALACIONES 
DE LOS CENTROS FEDERICO MAYO, FEDERICO GARCIA LORCA, SAGRADA FAMILIA 
Y SAN JUAN DE DIOS, DE LA LOCALIDAD DE JEREZ DE LA FRONTERA.- 

24.- ADJUDICACIÓN DE FINCA SITA EN C/ GALVÁN Nº 9  DE JEREZ DE LA FRONTERA.- 

25.- LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR ADOSADA Y PISCINA EN 
MANZANA G 1 API "LAS FLORES B" 4S2, PARCELAS G1.9 Y G1.10.- 

26.- LICENCIA DE PARCELACIÓN DE FINCA (SOLAR) EN SUELO URBANO EN CALLE 
PRESEA, 15. REGISTRAL Nº 60.782.- 

 

TURNO DE URGENCIA 

Declarada la urgencia de los siguientes asuntos, 

  SE ACUERDA: 

 

A.U. 1º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED, S.A. 
(SERVICIOS CENTRALES).- 

A.U. 2º.- APROBACIÓN DE LA JUSTIFICACIÓN POR IMPORTE DE 4.000,00 € DE LA 
SUBVENCIÓN CONCEDIDA A LA ASOCIACIÓN DE FAMILIARES DE NIÑOS 
HIPERACTIVOS (AFHIP),  MEDIANTE CONVENIO DE 9 DE DICIEMBRE DE 2014, 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014.- 

A.U. 3º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS PROTELEC JL SA 
(CULTURA).- 

A.U. 4º.- INCOACIÓN DE LA MODIFICACIÓN DEL CONTRATO DE "CONCESIÓN DE LA 
GESTIÓN DEL SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DE AGUA EN BAJA, 

1
7

/0
6

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-6
4

7
/2

0
2

2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  14/06/2022   Página 4  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

ALCANTARILLADO Y DEPURACIÓN, EN EL TERMINO MUNICIPAL DE JEREZ DE 
LA FRONTERA", SUSCRITO ENTRE EL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA 
FRONTERA Y LA ENTIDAD MERCANTIL AQUAJEREZ, SOCIEDAD LIMITADA.- 

A.U. 5º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO PARA LA 
ORGANIZACIÓN DEL CAMPEONATO DE ATLETISMO DE ESPAÑA SUB18".- 

A.U. 6º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE "SUMINISTRO DE COMIDAS 
PREPARADAS PARA USUARIAS DEL RECURSO DE EMERGENCIA PARA 2022".- 

A.U. 7º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR PRIVADO DEL "SERVICIO PARA LA 
ACTUACIÓN MUSICAL DE ARTISTAS DURANTE LAS VELADAS DEL CARNAVAL 
2022".- 

A.U. 8º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO DE EDUCACIÓN 
AMBIENTAL PARA LOS CAMPAMENTOS DE VERANO DEL ZOOBOTÁNICO".- 

A.U. 9º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DE SUMINISTRO DE CARTELERÍA 
INSTITUCIONAL CON MOTIVO DE LA CELEBRACIÓN DEL CAMPEONATO DE 
ESPAÑA DE ATLETISMO SUB-18.- 

A.U. 10º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN  MENOR DEL "SERVICIO UNIFICADO DE 
SUSCRIPCIÓN AL SISTEMA INTEGRAL DE INFORMACIÓN JURÍDICA ONLINE, 
MEDIANTE PÁGINA WEB A MEDIDA, PARA EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ DE LA 
FRONTERA.- 

A.U. 11º.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN MENOR DEL "SERVICIO PARA LA RECOGIDA 
DE ANIMALES ABANDONADOS Y/O PERDIDOS, RETIRADA, TRANSPORTE Y 
CUSTODIA, Y RETIRADA DE CADÁVERES DE ANIMALES EN EL ÁMBITO PÚBLICO, 
PROCEDENTES DEL TÉRMINO MUNICIPAL DE JEREZ".- 

A.U. 12º.- CONTRATO PARA LA ACTUACIÓN MUSICAL DE TATIANA DE LA LVZ PARA EL 
CONCIERTO POR UN "JEREZ DIVERSO Y RESPETUOSO", CONMEMORATIVO DEL 
DÍA DEL ORGULLO.- 

A.U. 13º.- CLASIFICACIÓN DE OFERTA Y REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACIÓN EN 
LICITACIÓN PÚBLICA CONVOCADA PARA LA ENAJENACIÓN DE  PARCELA 
NÚMERO UNO RESULTANTE DEL PROYECTO DE PARCELACIÓN DE LA 
MANZANA NORTE DEL POLÍGONO INDUSTRIAL "EL PORTAL".- 

A.U. 14º.- CLASIFICACIÓN DE OFERTA Y REQUERIMIENTO DE DOCUMENTACIÓN EN 
LICITACIÓN PÚBLICA CONVOCADA PARA LA ADJUDICACIÓN EN RÉGIMEN DE 
CONCESIÓN ADMINISTRATIVA PARA LA UTILIZACIÓN PRIVATIVA, 
CONSTRUCCIÓN Y EXPLOTACIÓN DEL EQUIPAMIENTO DEPORTIVO DE 
TITULARIDAD MUNICIPAL, UBICADO ENTRE LAS CALLES DINAMARCA Y SUIZA, 
EN EL ÁREA DENOMINADA "MATACARDILLO".- 

A.U. 15º.- APROBACIÓN DE ASIGNACIÓN TEMPORAL DE FUNCIONES AL EMPLEADO 
MUNICIPAL CON CÓDIGO 3275.- 

A.U. 16º.- PROPUESTA DE DECLARACIÓN DE LA PERMANENCIA EN SERVICIO ACTIVO DE 
FUNCIONARIA LOCAL DE LA POLICÍA LOCAL (2777).- 

A.U. 17º.- PROPUESTA DE DECLARACIÓN DE LA PERMANENCIA EN SERVICIO ACTIVO DE 
FUNCIONARIO LOCAL DE LA POLICÍA LOCAL (2979).- 

1
7

/0
6

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-6
4

7
/2

0
2

2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  14/06/2022   Página 5  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 18º.- PROPUESTA DE DECLARACIÓN DE LA PERMANENCIA EN SERVICIO ACTIVO DE 
FUNCIONARIO LOCAL DE LA POLICÍA LOCAL (356).- 

A.U. 19º.- AUTORIZACIÓN Y DISPOSICIÓN DEL GASTO RELATIVO A: "INDEMNIZACIÓN 
POR RECLAMACIÓN PATRIMONIAL, EXPEDIENTE: Nº 116/2021 PROPUESTA DE 
RESOLUCIÓN DE FECHA 02-06-22".- 

A.U. 20º.- EXPEDIENTE DE APROBACIÓN Y DISPOSICIÓN DEL GASTO RELATIVO A 
"LIQUIDACIÓN DERECHOS DE AUTOR (SGAE) VELADAS CARNAVAL 2022".- 

A.U. 21º.- EXPEDIENTE DE APROBACIÓN Y DISPOSICIÓN DEL GASTO Y 
RECONOCIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN RELATIVO AL ABONO DEL PRIMER 
PAGO DEL IMPORTE DE LA SUBVENCIÓN CONCEDIDA POR LA JUNTA DE 
ANDALUCÍA A VEINTICINCO COMUNIDADES DE PROPIETARIOS PARA LAS 
OBRAS DE REHABILITACIÓN INTEGRAL EN LA BARRIADA DE LA ASUNCIÓN.- 

A.U. 22º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS GAS NATURAL 
COMERCIALIZADORA, S.A. (EDUCACIÓN).- 

A.U. 23º.- APROBAR LA SUSCRIPCIÓN DE ADENDA AL CONVENIO ESTABLECIDO ENTRE 
EL AYUNTAMIENTO DE JEREZ Y LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CADIZ -A 
TRAVES DEL INSTITUTO DE EMPLEO Y DESARROLLO SOCIOECONÓMICO Y 
TECNOLOGICO-  PARA LA GESTION DE LA SEGUNDA EDICIÓN DEL "PLAN 
EXTRAORDINARIO COVID-19" TRAS SER AUTORIZADA LA SOLICITUD DE  
AMPLIACION DE PLAZO  DE EJECUCIÓN.- 

A.U. 24º.- PROCESO DE OMISIÓN FISCALIZACIÓN PREVIA DE FACTURAS SOLRED, S.A 
(MOVILIDAD).- 

A.U. 25º.- APROBAR LA INTERPOSICIÓN DEL RECURSO CONTENCIOSO - 
ADMINISTRATIVO CONTRA ACUERDO ADOPTADO POR LA COMISIÓN 
PROVINCIAL DE VALORACIONES DE LA DELEGACIÓN DEL GOBIERNO DE 
CÁDIZ- CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA, EN 
SESIÓN CELEBRADA EL 18 DE MARZO DEL 2022.- 

A.U. 26º.- APROBACIÓN DE PROYECTO DE URBANIZACIÓN DEL A.R.I.-F-16-PIZARRO, 
SITUADO EN CALLE PIZARRO Nº 10.- 

A.U. 27º.- LICENCIA DE PARCELACIÓN POR LA SEGREGACIÓN DE UNA PORCIÓN DE LA 
EN FINCA RUSTICA DENOMINADA "LA RAMONA-LLANOS DE SAN BLAS - LA 
CARPINTERA" EN CTRA. DE TREBUJENA KM. 5,5. (INSCRITA EN EL REGISTRO DE 
LA PROPIEDAD Nº 2, FINCA Nº 945, CON  CÓDIGO IDUFIR 11019000008486).- 

A.U. 28º.- DECLARACIÓN DE CADUCIDAD DE LA LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE 
COMPLEJO DE APARTAMENTOS TURÍSTICOS Y PISCINA COLECTIVA, EN C/ 
DIEGO FERNÁNDEZ HERRERA S/N.- 

A.U. 29º.- LICENCIA DE CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA UNIFAMILIAR AISLADA CON 
PISCINA, SITUADA EN  PARCELA 5 M3B S14, EL CARRASCAL.- 

A.U. 30º.- LICENCIA DE SEGREGACIÓN DE TERRENOS DESTINADAS A CESIÓN DE 
DOTACIONES Y FUTURAS AGRUPACIONES DE PARCELAS PARA EL DESARROLLO 
INMOBILIARIO EN EL CONJUNTO BODEGUERO DE LA RIVA. (FINCAS Nº 2/32575 
Y 2/32577).- 

1
7

/0
6

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-6
4

7
/2

0
2

2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA



 

 
 
 

EXTRACTO J.G.L.  14/06/2022   Página 6  
 
 

Ayuntamiento de Jerez 
Secretaría General 

A.U. 31º.- INCOACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE CADUCIDAD DE LA LICENCIA DE 
REHABILITACIÓN DE EDIFICIO DESTINADO A OCHO VIVIENDAS, Y CUATRO 
ESTUDIOS, EN CALLE MARIÑIGUEZ, 6.- 

A.U. 32º.- RECURSO DE REPOSICIÓN CONTRA ACUERDO DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
LOCAL, EN SESIÓN CELEBRADA EL 29 DE MARZO DE 2022, COMO ASUNTO 
URGENTE 22, RECAÍDO EN EL EXPEDIENTE OMY-2020/86.- 

A.U. 33º.- APROBACIÓN DEL PROYECTO DE DOCUMENTO DE MODIFICACIÓN DE LAS 
NORMAS URBANÍSTICAS DEL PGOU DE JEREZ DE LA FRONTERA RELATIVAS A 
LAS PRESCRIPCIONES DE PROTECCIÓN DEL PATRIMONIO ARQUITECTÓNICO.- 

 

 

 

 

 

1
7

/0
6

/2
0

2
2

S
A

L
ID

A

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
R

D
S

_
A

Y
T

-6
4

7
/2

0
2

2

R
E

G
.I
N

T
.S

E
C

R
E

T
A

R
IA




